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Hvad er en lokalplan? 
 
En lokalplan fastsætter bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, stier, 
veje osv. skal anvendes, placeres og udformes inden for et bestemt område. 
 
Byrådet kan på ethvert tidspunkt beslutte, at udarbejde et lokalplanforslag. Efter planloven 
skal Byrådet udarbejde en lokalplan: 
 

− inden større byggeri, anlægsarbejde eller udstykning kan sættes i gang. 
− når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
 

Formålet med lokalplanpligten er at opnå større sammenhæng i planlægningen og inddrage 
borgerne heri. Et lokalplanforslag skal derfor offentliggøres i mindst 8 uger. Herefter vurderer 
Byrådet eventuelle indsigelser og ændringsforslag og vedtager planen endeligt. 
 
Lokalplanens retsvirkninger er beskrevet i lokalplanen. 
 
 
 
 
Læsevejledning. 
 
Lokalplanen består af en redegørelse og lokalplanbestemmelser. 
 
I redegørelsen fortælles kort om de eksisterende forhold inden for og omkring lokalplanom-
rådet. Lokalplanens forhold til den øvrige planlægning og lovgivning beskrives også. 
 
Lokalplanbestemmelserne er bindende og tinglyses på de ejendomme, lokalplanen omfatter. 
 
 
 
 
Yderligere oplysninger: 
 
Skærbæk Kommune 
Teknisk Forvaltning 
Storegade 51 
6780 Skærbæk 
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Oversigtskort. Ej målfast. 

LOKALPLANENS FORMÅL. 
På Rømø er priserne på sommerhuse steget kraftig de senere år i forhold til priserne på helårs-
huse. Det har medført, at en del helårshuse i byområderne sælges og anvendes som sommer-
huse. I 1996 blev det debatteret hvorvidt denne udvikling skulle søges stoppet og hvordan, det 
i givet fald kunne gøres.    
 
Det er problematisk for de enkelte lokalsamfund når flere og flere ejendomme overgår til fe-
rie- og fritidsformål, fordi det bliver vanskeligt at opretholde lokalsamfundet som et kvalita-
tivt boligområde. Der er ikke mange der finder det attraktivt, at bo i et samfund, hvor mange 
af naboejendommene kun besøges i ferier og weekender eller måske af mange forskellige 
lejere. Jo flere ferie- og fritidsejendomme der er i et lokalområde, jo mere falder de øvrige 
ejendomme i værdi som helårshuse. På sigt kan det betyde, at der ikke længere findes fastbo-
ende på Rømø. Det vil være et stort tab for alle - både de nuværende beboere og turisterne.  
 
Den eksisterende planlægning for Toftum lægger op til, at området skal anvendes til helårs-
beboelse, men den udtrykker det ikke præcist nok til, at det kan håndhæves overfor grund-
ejerne. Hvis man derfor vil undgå, at Toftumområdet skal overgå til overvejende at blive an-
vendt til egentlig ferie- og fritidsformål, må der udarbejdes en lokalplan, der i et vist omfang 
kan være med til at bremse op for denne udvikling. 

N 

↑↑↑↑

LOKALPLAN- 
OMRÅDE 
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Den direkte årsag til lokalplanens udarbejdelse er altså et ønske om en fortsat opretholdelse af 
området som et lokalsamfund og at imødegå, at landsbyen overgår til at blive et egentligt ”fe-
rieområde”.   
En anden årsag er, at den eksisterende planlægning for området, ikke længere er aktuel. Om-
rådet er i kommuneplanen udlagt til boligformål, hotel- og feriecenter samt butikscenter. Ud-
læg til hotel- og feriecenterformål er ikke længere i overensstemmelse med amtets region-
planbestemmelser.  
Der findes en byplanvedtægt fra 1966 der dækker en del af området. Der er imidlertid senere 
udarbejdet et forslag til en ny byplanvedtægt, som i mange år har dannet grundlag for kom-
munens administration af området. Det er derfor tiltrængt med en planlægningsmæssig revur-
dering af området. 
 
I sommeren 2000 modtog Teknisk Forvaltning en ansøgning om byggetilladelse til to huse i 
Toftum. Husene var typiske sommerhuse og skulle alene opføres med salg for øje. Der var 
derfor stor sandsynlighed for, at husene ville blive anvendt som sommerhuse. 
 
Kommunens tekniske udvalg besluttede derfor på deres møde den 3. august 2000, at nedlæg-
ge forbud mod opførelsen af husene efter planlovens § 14. Efter en partshøring af alle grund-
ejerne i området blev forbudet nedlagt den 26. august og tinglyst på alle ejendommene i om-
rådet.  
Ifølge forbudet må ingen eksisterende eller nye ejendomme i lokalplanområdet anvendes til 
ferie- og fritidsformål. Dog omfatter forbudet ikke forhold, der er lovlig etableret inden for-
budet blev tinglyst. Det vil sige, at de ejendomme, der blev anvendt til ferie- og fritidsformål 
inden forbudet blev tinglyst, fortsat kan anvendes som sådan.  
 
Forbudet var gældende frem til den 7. august 2001.  Som minimum skulle forslaget til lokal-
planen være offentliggjort inden denne dato, hvis virkningen af forbudet ønskedes opretholdt.  
Det første lokalplanforslag blev godkendt af Byrådet den 14. juni 2001 og sendt i offentlig 
høring i perioden 19. juni – 13. august 2001. 
I denne offentlighedsperiode modtog Skærbæk Kommune et massivt antal indsigelser og be-
mærkninger, der vurderedes at være så vægtige, at en indarbejdelse af dem i lokalplanen måt-
te anses at kræve offentliggørelse af et nyt lokalplanforslag. 
 
Det første forslag indeholdt derfor bestemmelser om, at alle boliger, såvel eksisterende  som 
nye, der måtte blive bygget, kun måtte benyttes til helårsboliger.   
 
Sammen med indsigelser mod forslagets bevaringsbestemmelser for bygninger, var netop 
kravet til helårsbeboelse den helt overvejende indsigelsesgrund.  
Grundejerne har argumenteret for væsentlig forringelse af muligheder for at kunne sælge de-
res huse, idet de påpeger, at der slet ikke er efterspørgsel efter helårsboliger i Juvreområdet, 
og ej heller forventes at blive det. En klausul om vedblivende helårsbeboelse i eksisterende 
huse vil derfor være ”stavnsbindende” for ejerne. 
 
På baggrund af disse massive argumenter og indsigelser besluttede Skærbæk Kommune at 
imødekomme grundejerne på dette område for så vidt angår eksisterende boliger. 
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I det efterfølgende offentliggjorte Forslag 2,  reduceredes derfor bestemmelsen om krav om 
helårsbeboelse til alene at omfatte nye boligbebyggelser, som måtte blive opført i byzone i 
fremtiden. Forslag 2 var i offentlig høring i perioden 13. november 2001 til 7. januar 2002. 
 
Grundejerne fastholdt og gentog dog indsigelserne også mod dette forslags reducerede be-
stemmelser, idet de fortsat gjorde gældende, at indførelse af bestemmelser om helårsbeboelse 
ville medføre indskrænkninger i deres fremtidsmuligheder for ejendommene. 
 
Skærbæk Kommune vurderede  endnu engang indsigelserne, og besluttede at tage indsigel-
serne til følge, og alle bestemmelser om indførelse af krav om helårsbeboelse er taget ud af 
det revidere Forslag 2. 
 
Det reviderede Forslag 2 har været i offentlig høring i perioden 23. april til 17. juni 2002.  
 
På baggrund af fremsatte indsigelser om taghældninger, er lokalplanen ændret i forhold til det 
offentliggjorte forslag, jf. afsnittet ”Behandling af indsigelser”. 
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Vestervej 18, 9 og 24. 
 

LOKALPLANOMRÅDET. 
Lokalplanområdet er beliggende på den nordlige del af Rømø og omfatter landsbyen Toftum, 
se oversigtkortet side 5. Lokalplanområdet er afgrænset som vist på kortbilagene og området 
har et samlet areal på ca. 18 ha. 
 
Mod øst grænser lokalplanområdet op til Juvrevej, som er den nordgående hovedfærdselsåre 
på øen. Der er etableret cykelsti langs Juvrevej. Både i lokalplanområdets sydlige og nordlige 
del findes der små sideveje til Juvrevej. Derudover gennemskæres lokalplanområdet af 
Vestervej, der delvis er en privat fællesvej. 
 
Toftum er en temmelig spredt bebygget landsby uden bymæssig karakter. Der er tale om en 
landsby med knap 30 ejendomme. Fem af disse ejendomme anvendes som fritidshuse mens 
resten anvendes til helårsbeboelse. Indenfor lokalplanområdet er der registreret et par land-
brugsejendomme, et lokalhistorisk museum samt et par ejendomme med turistrelateret ser-
viceerhverv. I landsbyen findes der ingen offentlige eller private servicefunktioner for lokal-
befolkningen.  
 
Toftum var oprindelig en samling af større og mindre gårde. Senere er der opført forskellige 
typer ejendomme og i nyere tid, er der opført en række parcelhuse. Den ældste bebyggelse 
findes i den nordlige og vestlige del af lokalplanområdet, mens den nyere bebyggelse over-
vejende findes i lokalplanområdets østlige og sydlige område. 
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Nyere bebyggelse, Vestervej 10.  
 
Den store tidsmæssige spredning på ejendommene i lokalplanområdet medfører, at bygninger 
fremstår med en meget varieret ydre fremtoning. De ældste ejendomme er alle malet ”Rømø-
røde” mens den nyere bebyggelse er meget varierende i farve og materialevalg. Den nyeste 
bebyggelse er mange steder afskærmet af beplantning, men nogle steder er bebyggelsen meget 
dominerende og uden sammenhæng med omgivelserne. For at sikre en sammenhæng mellem 
bygningernes ydre fremtræden og den omkringliggende natur, opstiller lokalplanen nogle ret-
ningslinier for fremtidige farve- og materialevalg i området.  
 
 

 
Nyere bebyggelse afskærmet af beplantning 
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I lokalplanområdet findes der store ubebyggede arealer. Nogle af arealerne anvendes til eks-
tensiv landbrug, f.eks. græsning, mens andre henligger som naturområder. En del af disse 
arealer er registreret som hede og omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, se kortbilag 2.  
 

 
Vestervej 24, omgivet af hedeområde. 
 
De store ubebyggede områder i den vestlige og sydlige del af lokalplanområdet er med til at 
give landsbyen det meget åbne præg. Det er vigtigt at bevare det åbne præg i denne del af 
lokalplanområdet, da det skaber udsyn til og en god helhed med de gamle bevaringsværdige 
bygninger. Lokalplanen fastlægger derfor, at der fremover kun må oprettes nye ejendomme i 
lokalplanområdets østlige del. 
 

 
Vestervej 34 beliggende i det åbne landskab. 
 
På grund af den tidligere planlægning for området ligger hovedparten af lokalplanområdet i 
byzonen. Efter anmodning fra 2 grundejere tilbageføres et par mindre områder til landzone. 



 
 

REDEGØRELSE 

 11 

Ved lokalplanens gennemførelse opnår kommunen landzonekompetencen i lokalplanens 
landzoneområder. 

BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER. 
I lokalplanområdet findes der en række gamle gårde og huse, som er af en sådan værdi, at de 
bør bevares. Jævnfør bygningsfredningsloven er en bygning bevaringsværdig, når den er ud-
peget som sådan i kommuneplanen eller omfattet af et forbud mod nedrivning i en lokalplan. 
Det er således Byrådet, der beslutter hvorvidt en bygning er bevaringsværdig. 
 
At en bygning er udpeget som bevaringsværdig i en lokalplan betyder altså, at den ikke kan 
nedrives uden Byrådets særlige tilladelse. I en bevarende lokalplan vil der kunne fastsættes 
nogle bestemmelser for ejendommenes fremtidige vedligeholdelse. Det er dog vigtigt at un-
derstrege, at en lokalplan ikke medfører en handlepligt. Det vil sige, at lokalplanen ikke kan 
pålægge en grundejer  at gennemføre bygningsrenoveringer eller andre ændringer af bygnin-
gen her og nu. Lokalplanen kan alene bestemme, hvad der skal ske, på det tidspunkt ejeren 
ønsker at foretage ændringer af bygningen. 
 
I det første forslag var der lagt op til, at bygningerne skulle bringes tilbage til deres oprindeli-
ge udseende og materialevalg.  
 
Foranlediget af de massive indsigelser mod det første forslags bestemmelser,  indeholder lo-
kalplanen nu alene bestemmelser om forbud mod nedrivning af de bygninger, som vil blive 
registreret som bevaringsværdige, samt en forpligtigelse til at Skærbæk Kommune  involveres 
i forbindelse med forestående udskiftninger eller ændringer af bygningernes udvendige ele-
menter. Formålet hermed er at opnå en dialog og at kunne yde vejledning med henblik på en 
så skånsom ombygning og renovering som muligt, med respekt for den oprindelige byggeskik 
og materialeanvendelse. 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanforslagene har Skærbæk Kommune fået lavet en 
vurdering af alle de bygninger i lokalplanområdet, der er opført før 1940. De enkelte byg-
ningers bevaringsværdi fremkommer som en sammenfattende vurdering af følgende 5 del-
vurderinger: 
 

1. Arkitektonisk værdi  
2. Kulturhistorisk værdi  
3. Miljømæssig værdi 
4. Originalitet 
5. Tilstand 

 
For hver vurdering er der tildelt en karakter på en skala, der går fra 1 til 9, hvor 1 betegner 
den højeste karakter (1-3 høj værdi, 4-7 middel værdi, 7-9 lav værdi). 
 
Vurderingen er foretaget efter samme kriterier, som er gældende for SAVE-systemet, der har 
været anvendt til vurdering af om en bygning er bevaringsværdig i forhold til tidligere til-
skudsmuligheder ved istandsættelser af bevaringsværdige bygninger. 
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Vestervej 9, bygning med høj bevaringsværdi. 
 
I alt 15 bygninger i lokalplanområdet er blevet vurderet. To bygninger er vurderet til at have 
en høj bevaringsværdi, mens 11 bygninger er vurderet til at have en middel værdi. De sidste 
to bygninger har kun lav bevaringsværdi. Kortbilag 5 illustrerer de enkelte ejendommes be-
varingsværdi. Otte af disse bygninger er medtaget i lokalplanen som bevaringsværdige. 

Bygninger med høj bevaringsværdi. 
Vestervej 9 og Thadesvej 1 er begge karakteriseret som typiske Rømøhuse med en høj be-
varingsværdi. Bygningerne er fint vedligeholdt og der er kun foretaget få bygningsmæssige 
ændringer. Begge ejendomme vurderes at have stor værdi for miljøet og omgivelserne. 

Bygninger med middel bevaringsværdi. 
Gruppen af bygninger med middel bevaringsværdi er meget forskellige med hensyn til alder, 
tilstand og originalitet.  
 
Ejendommene Vestervej 17, Vestervej 24 og Vestervej 34 er alle ældre ejendomme opført i 
den traditionelle Rømø-stil, men for disse ejendomme gælder, at der er foretaget flere ændrin-
ger. Nogle af ejendommene har fortsat en rimelig original helhed til trods for at mange detal-
jer er gået tabt. Andre lider under så voldsomme materialeændringer eller ombygninger, at 
kulturhistorien og den miljømæssige værdi næsten er gået tabt. 
 
Ejendommene Juvrevej 39 og Juvrevej 49 er egnskarakteristiske bygninger fra tysk tid. Juvre-
vej 39 vurderes at være et interessant eksempel på stilen og fremstår temmelig original, men 
desværre i ret dårlig teknisk stand. Juvrevej 49 har en fin helhed til trods for mange ændrin-
ger. 
 
Udhusbygningerne til Thadesvej 1 vurderes som karakteristiske staldlænger. Bygningerne er 
gode og veltilpassede og danner en god helhed med stuehusbygningen.  
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Juvrevej 39, bygning med middel bevaringsværdi. 
 
 

Bygninger med lav bevaringsværdi. 
Bygningerne af lav bevaringsværdi er tilbygget og ombygget i en sådan grad, at de ikke med-
tages som bevaringsværdige bygninger i denne lokalplan.  Det drejer sig Thadesvej 3 og 5, 
Vestervej 1, Vestervej 2, Vestervej 18, Vestervej 21 og Juvre 43. 
 

LOKALPLANOMRÅDETS OMGIVELSER. 
Mod vest grænser lokalplanområdet op til et sommerhusområde og en campingplads. Adgan-
gen til campingpladsen sker via Vestervej og adgangen til sommerhusområdet sker dels via 
Vestervej og dels Thadesvej. Der er derfor en betydelig trafik på Vestervej i  højsæsonen, 
hvilket er med til at skabe en barriere mellem lokalplanområdets nordlige og sydlige del. 
 
Nord og øst for lokalplanområdet findes der landbrugsejendomme og landbrugsarealer. Mod 
syd grænser lokalplanområdet op til nogle hedearealer.  
 

LOKALPLANENS SAMMENHÆNG MED ANDEN PLANLÆGNING. 

Internationale naturbeskyttelsesområder. 
Lokalplanområdet ligger udenfor, men grænser direkte op til både EF-fuglebeskyttelses-
område, Ramsarområde og EF-habitatområde. 
 
I henhold til § 6 i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 782 af 1. november 1998 skal planfor-
slag, der kan påvirke et internationalt naturbeskyttelsesområde væsentligt, indeholde en vur-
dering af forslagets virkninger på det internationale naturbeskyttelsesområde, herunder på om-
rådets naturtyper og levesteder samt de arter, området er udpeget for at bevare. 
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Denne lokalplan har til formål, at fastholde den hidtidige anvendelse og fremtoning af områ-
det. Der kan kun etableres helårsboliger samt mindre ikke-generende virksomheder indenfor 
en begrænset del af lokalplanområdet og lokalplanen lægger ikke op til en intensivering af 
området. Det er således Skærbæk Kommunes vurdering, at lokalplanen ikke vil påvirke det 
internationale naturbeskyttelsesområde. 

Kystnærhedszonen. 
Lokalplanområdet ligger i kystnært område, idet hele Rømø er beliggende i kystnærhedszo-
nen. Lokalplanens formål og indhold strider ikke mod planlovens intentioner for kystområ-
derne, idet der ikke er tale om inddragelse af nye uberørte kystområder. Formålet med lokal-
planen er alene at fastholde områdets nuværende anvendelse og fremtoning. 
 
I medfør af planlovens § 16 stk. 3 skal der redegøres for, hvorledes nye bebyggelser visuelt 
vil påvirke omgivelserne i det kystnære område. 
 
Nærværende lokalplan sikrer, at ny bebyggelse i lokalplanområdet opføres med størst mulig 
hensyn til omgivelserne. Der må ikke opføres nye bygninger eller bygningsdele med en større 
højde end 8,5 meter og såvel nye som eksisterende bygninger skal fremover materiale- og far-
vemæssigt tilpasses omgivelserne. Det er derfor Skærbæk Kommunes vurdering, at nærvæ-
rende lokalplan lægger op til en forbedring af områdets visuelle fremtoning.  

Regionplanen. 
Lokalplanen er ikke i strid med Sønderjyllands Amts Regionplan 1997-2008. 
 
I regionplanen er hele Rømø udpeget som et område med særlig landskabelig værdi. Områder 
af særlig landskabelig værdi er områder, hvor landskabet og de geologiske forhold er enestå-
ende i national og international sammenhæng. I disse område skal man undgå at inddrage are-
aler til formål, der kan skæmme landskabet eller forringe de visuelle, kulturhistoriske og op-
levelsesmæssige værdier. 
 
Denne lokalplan har bl.a. til formål at sikre kulturhistoriske værdier og forbedre det visuelle 
helhedsindtryk af området. Lokalplanen sikrer, at ny bebyggelse placeres og udformes så 
landskabet ikke skæmmes yderligere. 

Kommuneplanen. 
Lokalplanområdet ligger i kommuneplanens rammeområde 8.L.2, der er udlagt til boligbe-
byggelse, butikscenter samt hoteller.  
 
Da privatbilismen i 1960’erne for alvor begyndte at føre turisterne til Rømø, havde man en 
forventning om, at der bl.a. i Toftum ville ske en betydelig udvikling. I byudviklingsplanen 
fra 1963 blev landsbyen således udlagt til de ovennævnte formål og udpeget til at være inder- 
og mellemzone. Ved landzoneloven i 1969 blev området overført til byzone.  
 
Forventningerne til udviklingen i landsbyen er ikke længere i overensstemmelse med virkelig-
heden og den udvikling, der ønskes i dag. Da der således ikke er overensstemmelse mellem 
bestemmelserne i kommuneplanen og nærværende lokalplan, udarbejdes tillæg nr. 23 til kom-
muneplanen. 
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I tillægget udlægges landsbyen til boligformål samt mindre ikke-generende erhvervstyper i 
tilknytning til boligerne. Landzoneområdet bibeholdes som rammeområde 8.L.2 mens den del 
af landsbyen der opretholdes som byzone tildeles nummer 3.B.2, der angiver, at der er tale om 
et boligområde beliggende i Kongsmark eller Toftum.   

Eksisterende byplanvedtægter. 
I 1966 vedtog Rømø Sogneråd byplanvedtægt nr. 12 for den østlige del af området. Denne 
byplanvedtægt udlagde området til åben lav boligbebyggelse samt butikker til områdets dag-
lige forsyning. Byplanvedtægten blev vedtaget af Boligministeriet den 16. juni 1967. 
 
I 1975 udarbejdede Skærbæk Kommune et forslag til en ny byplanvedtægt for Toftum. I dette 
forslag var hele byzonearealet omfattet af planen. Også i dette forslag er der udlagt store area-
ler til åben lav boligbebyggelse, men mod vest blev der endvidere udlagt et areal til hoteller, 
moteller, restauranter, feriecentre og lignende. I den sydlige del af området blev der udlagt et 
areal til butikscenter. Planen er aldrig blevet endelig vedtaget men til trods for dette, har pla-
nen i mange år dannet grundlag for kommunens administration af området. 
 
Rent juridisk ophæves kun den gamle byplanvedtægt ved den endelige vedtagelse af denne 
lokalplan. Den administrative plan vil imidlertid også rent praktisk blive fortrængt af denne 
plan, således at der fremover kun findes nærværende lokalplan for området. 

Tekniske anlæg. 
Vandforsyning sker fra Nordlands Vandværk, der hører under den kommunale vandforsyning. 
 
Varmeforsyningen foregår individuelt, da området ligger udenfor kollektiv varmeforsynings-
område. 

Miljøforhold. 
A. Grundvand 
Lokalplanområdet er i Sønderjyllands Amts regionplan 1997-2008 udpeget som et område 
med særlig drikkevandsinteresser. Jævnfør regionplanen skal lokalplaner, der berører områder 
med særlig drikkevandsinteresser, indeholde særlige vilkår til imødegåelse af grundvands-
forurening.  
For ikke at belaste grundvandet med spildevand fra nedsivningsanlæg, tillader lokalplanen 
kun udstykninger med en mindste grundstørrelse på 2.500 m2. 
 
B. Spildevand 
Lokalplanområdet er ikke kloakeret. Spildevand skal derfor tilledes et godkendt nedsivnings-
anlæg på egen grund. 
 
C. Støj fra erhverv 
Lokalplanområdet ligger godt én km fra støjkonsekvenszonen ved det militære øvelsesareal 
på den nordvestlige del af Rømø. Støjen fra øvelsesområdet ligger således indenfor den ac-
ceptable støjgrænse for miljøfølsom arealanvendelse, - f.eks. boligformål.  
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TILLADELSE FRA ANDEN MYNDIGHED. 

Naturbeskyttelsesloven 
En del af lokalplanområdet er registreret som hede og omfattet af naturbeskyttelsesloven § 3. 
Lokalplanen tillader dog ikke byggeri eller anden form for anlæg i §3- områderne.  
 
Inden for lokalplanområdet findes der to steder et jord- og stendige. Diget der ligger i det 
nordligste område, som tilbageføres til byzone, vil efter tilbageførelsen blive omfattet af na-
turbeskyttelseslovens § 4.  
Der må ikke foretages ændringer i dette diges tilstand. Amtet kan dog i særlige tilfælde di-
spensere fra forbudet. 
 
Lokalplanens virkeliggørelse kræver dermed ikke umiddelbart særskilte tilladelser, godken-
delser eller dispensationer fra andre myndigheder. Men evt. ændring af det beskyttede diges 
tilstand må kun ske efter forudgående tilladelse fra Sønderjyllands Amt. 

Museumsloven 
Haderslev museum henleder opmærksomheden på, at der flere steder i lokalplanområdet kan 
være risiko for at støde på rester af tidligere gårde. Da disse fortidsminder er omfattet af mu-
seumslovens § 26 vil de skulle udgraves inden de ødelægges ved anlægsarbejder. 
Museet foreslår derfor, at der foretages lokaliserende prøvegravninger i lokalplanområdet 
inden der iværksættes bygge- eller anlægsarbejder. 
 

BEHANDLING AF INDSIGELSER. 
 
Advokatfirmaet Kjems A/S på vegne af Johannes Madsen, Nordborg, gør gældende, at 
det er hensigten med lokalplanen at hindre bebyggelse med sommerhuse i området, men at 
Skærbæk Kommune, at frygt for erstatningsansvar, ikke i forslaget har truffet udtrykkelig 
bestemmelse herom. 
 
Der gøres endvidere indsigelse mod, at ny bebyggelse skal opføres med stråtage, hvilket ikke 
er foreneligt med den fastsatte bestemmelse om en taghældning på 30 grader. 
 
Endelig gøres der indsigelse mod, at forslaget ikke indeholder nogen saglig begrundelse for, 
at nye huse skal være murede eller pudsede teglstenshuse, og henviser til at forslag nr. 1 tillod 
opførelse af huse af træ. 
 

Lokalplanforslagets bestemmelser afskærer ikke grundejernes muligheder for at 
anvende kommende og nuværende boliger som ferieboliger, som der hidtil har 
været mulighed for. 
 
Der er i forslagets § 7, pkt. 7.4. indføjet bestemmelse om, at ny bebyggelse i form 
og farvevalg ikke må minde om sommerhuse. Dette er ikke ensbetydende med, at 
der er forbud mod opførelse af beboelse, som kan anvendes som ferieboliger. 
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Bestemmelsen har i øvrigt indgået i samtlige offentliggjorte forslag. 
 
Lokalplanen indeholder ikke krav om stråtag. Efter forslagets § 7, pkt. 7.3., skal 
der som tagbeklædning anvendes mørke materialer i form af tegl, skiffer, eternit, 
pap eller andre ikke reflekterende tagmaterialer. 
 
I relation til forbudet mod opførelse af  sommerhuslignende bebyggelse blev be-
stemmelsen om ”træhuse” ikke medtaget i de efterfølgende offentliggjorte forslag 
nr. 2. 
 
Indsigelserne giver ikke anledning til ændring af forslaget. 

 
 
6 grundejere i området gør indsigelse mod den fastsatte taghældning på maksimal 30 grader, 
idet en sådan taghældning ikke giver mulighed for at kunne udnytte loftsarealet på et 1-plans 
hus. Grundejerne henstiller, at grænsen for taghældning hæves til maksimal 45 grader, og 
anfører, at der er flere huse, både ældre og nyere i området, med en taghældning på 45 grader. 
 

Indsigelsen er imødekommet, således at bygninger kan opføres i 1½ etage med en 
maksimal bygningshøjde på 8,5 meter over niveau. Ligeledes er der foretaget æn-
dring med hensyn til taghældninger, således at disse ikke må være mindre end 22 
og større end 45 grader. 
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SKÆRBÆK KOMMUNE 
LOKALPLAN NR. 307 
 
Toftum 
 
I henhold til bestemmelserne i kapitel 5 i lov om planlægning, lovbekendtgørelse nr. 518 af 
11. juni 2000, fastsættes herved bestemmelser for det i § 2 nævnte område. 

LOKALPLANENS BESTEMMELSER 

§ 1. LOKALPLANENS FORMÅL. 
 

Lokalplanen har til formål: 
 

!" at fastlægge områdets anvendelse til beboelse samt mindre ikke-generende erhverv i 
tilknytning til boligerne,  

 

!" at sikre bevarelse af bebyggelse af særlig arkitektonisk og kulturhistorisk værdi, 
 

!" at sikre, at eventuel omdannelse og istandsættelse af bevaringsværdige bygninger sker 
med respekt for oprindelig byggeskik, 

 

!" at give mulighed for opførelse af nye bygninger, 
 

!" at ny bebyggelse får en placering, udformning og ydre fremtræden, som er i overens-
stemmelse med det eksisterende miljø.  

 

§ 2. OMRÅDETS AFGRÆNSNING, OPDELING OG ZONESTATUS. 
 

2.1. Lokalplanområdet afgrænses som vist på kortbilagene og omfatter matrikelnumrene 1,  
14, 71, 144, 150, 168, 173, 188, 208, 219, 238, 332, 366, 369, 415, 457, 498, 504, 555, 
556, 620, 621, 624, 634, 667, 729, 763, 800, 801, 802, 812, 856, 862 og dele af matr. 
nr. 5, 9, 16, 19, 42, 69, 872, Juvre Ejerlav, samt alle parceller, der efter den 20. april 
2001 udstykkes fra nævnte ejendomme. 

 
 

2.2. Hovedparten af lokalplanområdet er forud for denne lokalplanlægning beliggende i 
byzone. Dele af lokalplanområdet tilbageføres til landzone mens resten forbliver by-
zone. En mindre del af lokalplanområdet er beliggende i landzone. Ved den endelige 
vedtagelse af planen overgår zonekompetencen for landzonearealerne til Skærbæk 
Kommune.   



 
 

BESTEMMELSER 

 19 

 

§ 3. OMRÅDETS ANVENDELSE. 
 

3.1. Lokalplanområdet må kun anvendes til boliger i form af fritliggende enfamiliehuse 
med én bolig for én familie. Området må endvidere anvendes til mindre ikke-
generende erhvervstyper under forudsætning af, at ejendommen samtidig anvendes til 
helårsbeboelse af ejeren eller en anden med direkte tilknytning til erhvervsdelen. 

 
 

3.2. Der må ikke indrettes ferielejligheder, pensionater eller andre turistrelaterede overnat-
ningsfaciliteter indenfor lokalplanområdet. 

 

§ 4. BEVARING AF BEBYGGELSE. 
 

4.1. De i § 4.3 nævnte  bygninger der på kortbilag 5 er markeret med høj eller middel beva-
ringsværdi, må ikke nedrives, bygges om eller på anden måde ændres uden Skærbæk 
Kommunes tilladelse. Bygningselementer, der er i overensstemmelse med den oprin-
delige byggestil, skal bevares ved vedligeholdelse, istandsættelse og udskiftning.   

 
4.2. Ombygninger, renoveringer eller facadeændringer i øvrigt skal udføres med respekt 

for den oprindelige byggeskik og anvendelse af materialer. Sådanne udvendige bygge-
arbejder må ikke iværksættes før forslag til dette er fremsendt til Skærbæk Kommune 
til vurdering, vejledning og godkendelse. 

 
4.3. Registrerede bevaringsværdige bygninger 
 

Matrikel nr. 
Juvre ejerlav 

Adresse Bygningsbetegnelse Bevaringsværdi 

150 Juvrevej 39 Beboelse 5 - middel  
71 Juvrevej 49 Beboelse 5 - middel 
19 Thadesvej 1 Beboelse + stald vest 3 - høj 
19 Thadesvej 1 Staldudlænge (tidl. lo/lade) 4 - middel 
366 Vestervej 9 Museum 3 - høj  
42 Vestervej 17 Beboelse (feriehus) 4 - middel 
238 Vestervej 24 Beboelse (feriehus) 4 - middel 
1 Vestervej 34 Beboelse og erhverv (udlejn.buro) 4 - middel 

 
 

§ 5. UDSTYKNINGER. 
 

5.1 Nye udstykninger for opførelse af boliger må kun ske indenfor det på kortbilag 4 viste 
udbygningsområde. Udstykninger skal i princippet ske som vist på kortbilaget. 

 

5.2 Grunde til opførelse af nye boliger skal være mindst 2.500 m2 eksklusiv vejareal.  
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§ 6. BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING. 
 

6.1 Ny bebyggelse må kun opføres indenfor de på kortbilag 4 viste udbygningsområder. 
Der kan dog opføres tilbygninger, nødvendige udhuse, carporte og lignende bygninger 
i hele lokalplanområdet. 

 

6.2 Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 25 for den enkelte ejendom. Dog må beboel-
se ikke udgøre mere end 250 m2. 

 

6.3 Ingen bygninger må ligge nærmere naboskel end 2,5 m og ikke nærmere vejskel end 5 
m og stiskel end 3 m. 

 

6.4 Bygninger må ikke opføres med mere end 1½ etage. Bygningshøjden må ikke oversti-
ge 8,5 m målt fra niveauplan jf. bygningsreglementet. 

 

6.5 Tagets vinkel med det vandrette plan må ikke være mindre end 22 grader og større end 
45 grader. Tagene skal udføres som saddeltage. Bestemmelserne gælder også for gara-
ger, carporte og udhuse, men ikke mindre udestuer. 

 

6.6 Bygningernes facadehøjde skal være mindst 2,75 meter og må ikke overstige 3,25 me-
ter målt fra terræn (niveauplan) til den linie hvor forlængelse af ydervægges ydersider 
skærer tagets overside. 

 

6.7 Alle former for skiltning og reklamering skal forud godkendes af Skærbæk Kommune. 
Skilte skal tilpasses omgivelserne og må ikke virke dominerende eller synlige over 
lange afstande. Indefra belyste skilte må ikke forefindes. 

 

§ 7. BEBYGGELSENS YDRE FREMTRÆDEN. 
 

7.1 Bygninger skal udføres som murede teglstenshuse eller pudsede huse, hvor udform-
ning, arkitektur og farve skal passe naturligt og diskret til området. Farverne skal være 
dæmpede. Kontrastfarver og anden markant farvevalg må ikke benyttes. 

 

7.2 Til udvendige bygningssider og tagflader må ikke anvendes brugte eller andre materia-
ler, som efter Skærbæk Kommunes skøn virker skæmmende. 

 

7.3 Til bygningers tage skal anvendes mørke materialer i form af tegl, skiffer, eternit, pap 
eller andre ikke-reflekterende tagmaterialer.                                                             
Blanke tagmaterialer må ikke anvendes. Dog kan tage på udestuer og drivhuse udføres 
af glas eller andre blanke og gennemsigtlige materialer. Herudover åbnes der mulighed 
for etablering af solfangeranlæg.                                                                                                

 

7.4 Ny bebyggelse må ikke i form- og materialevalg minde om sommerhuse. 
 

7.5 Bygninger skal holdes i forsvarlig stand, således at de altid fremtræder med et tiltalen-
de ydre.                                                                                                          
Bygningsdele, som er udført af træ, skal stedse holdes malet eller behandlet med træ-
beskyttelsesmidler. 
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§ 8. UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING OG HEGN. 
 

8.1 Områdets naturligt forekommende terræn må ikke ændres ved afgravning eller påfyld-
ning. Terrænreguleringer for tilvejebringelse af vej- og parkeringsarealer samt for 
bygningsplacering kan dog udføres. 

 

8.2 Ubebyggede arealer må ikke benyttes til henstilling af campingvogne, både, uindre-
gistrerede køretøjer eller lignende.                                                               
Udendørs oplag af affald, materialer og lignende må ikke finde sted. 
 

§ 9. VEJE, STIER OG PARKERING. 
 

9.1 Der foretages vejudlæg som vist på kortbilag 4: 
Vej A-B  i bredde af 11 meter 
Vej C-D-F  i bredde af 10 meter 
Vej G-H-J  i bredde af 10 meter 
Vej H-I  i bredde af 8 meter 
Vej J-K-L  i bredde af 8 meter 
Vej M-N  i bredde af 8 meter 
Vej E-O  i bredde af 8 meter 
Vej R-S  i bredde af 8 meter 
Vej T-U  i bredde af 6 meter 
Sti P-Q-K  i bredde af 3 meter 

 

9.2 Vejudlægget skal tilstræbes at følge eksisterende vejforløb. 
 

9.3 Der må ikke etableres direkte adgang fra Juvrevej til lokalplanområdet. 
 

9.4 Langs veje indenfor lokalplanområdet pålægges byggelinier på 5 m fra vejskel og 
langs stier 3 m fra stiskel. 

 

9.5 Ingen del af vej, sti, parkeringsplads eller andet offentligt tilgængeligt areal må benyt-
tes til henstilling af campingvogne, både, uindregistrerede køretøjer eller lignende. 

 

§ 10. TEKNISKE ANLÆG. 
 

10.1 Alle ledningsanlæg skal udføres som jordkabler. 
 

10.2 Antenner, paraboler og lignende må ikke i størrelse, ydre fremtræden og placering på 
bygninger virke visuelt skæmmende. 

 

§ 11. FORUDSÆTNING FOR IBRUGTAGNING AF NY BEBYGGELSE. 
 

11.1 Inden ibrugtagning af ny bebyggelse skal eksisterende eller nye nedsivningsanlæg 
godkendes af Skærbæk Kommune. 
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§ 12. TILLADELSER FRA ANDEN MYNDIGHED. 
12.1 I de § 3-områder, som tilbageføres til landzone, kan der ikke foretages ændringer uden 

forudgående dispensation fra Sønderjyllands Amt. Dette gælder f.eks. hvis der skal fo-
retages ændringer af diget på matr. nr. 9 Juvre, eller hvis der skal ske udvidelse af ve-
jen T-U. 

 

§ 13. OPHÆVELSE AF SERVITUTTER. 
13.1 Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalpla-

nen, fortrænges af denne.                                                                               

 Andre servitutter kan eksproprieres, når det vil være af væsentlig betydning for virke-
liggørelse af lokalplanen. 

 

§ 14. OPHÆVELSE AF BYPLANVEDTÆGT. 
 

14.1 Ved endelig vedtagelse af denne lokalplan ophæves Byplanvedtægt nr. 12 vedtaget af 
Rømø Sogneråd den 25. april 1966. 
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RETSVIRKNINGER. 
Når den endeligt vedtagne lokalplan er offentligt bekendtgjort, må der hverken retligt eller 
faktisk etableres forhold i strid med planens bestemmelser, medmindre der gives dispensation. 
 
Det betyder bl.a. at den hidtidige lovlige brug af ejendommen kan fortsætte, hvorimod f.eks. 
ændret brug, bebyggelse eller udstykning ikke må stride mod lokalplanen. 
 
Byrådet kan dispensere fra lokalplanen, hvis det ikke strider mod planens principper. Mere 
væsentlige afvigelser kræver derimod udarbejdelse af en ny lokalplan. 
 
 
 

VEDTAGELSE. 
Lokalplanen er vedtaget af Skærbæk Byråd den 15. august 2002. 
 
 
 
 
 

 Svend Ole Gammelgård 
borgmester 

 
 
 
 

OFFENTLIGGØRELSE. 
Vedtagelsen af lokalplanen er offentliggjort den 20. august 2002.
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